
Anlage 1 
 

12. Satzung zur Änderung der 
Satzung über die Benutzung der städt. Kindertageseinrichtungen 

vom 09.12.2002 

 
 

Auf Grund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) in Verbindung mit 
§§ 2, 13 und 19 des Kommunalabgabengesetzes für Baden Württemberg (KAG) hat der Ge-
meinderat der Stadt Biberach an der Riss am xx.xx.xxxx folgende Satzung beschlossen: 

 

 

Artikel 1 

 

Änderungen 

 

1. § 3 erhält ab 01.01.2021 folgende Fassung: 

 

§ 3 Aufnahme in eine Kindertageseinrichtung 

 

(1) Die Anmeldung in einer Kindertageseinrichtung in Biberach erfolgt über das elektronische 

Anmeldesystem der Stadt Biberach und soll durch die sorgeberechtigten Personen erfolgen. 

Bei der Anmeldung muss die gewünschte Kindertageseinrichtung angegeben werden. Zu-

sätzlich sollen zwei Ausweicheinrichtungen angegeben werden. 

 

(2) Die Anmeldung soll spätestens 6 Monate vor dem gewünschten Aufnahmetermin erfol-

gen. Später eingehende Anmeldungen werden im Rahmen der verfügbaren Plätze berück-

sichtigt. 

 

(3) Die Aufnahme der Kinder erfolgt nach den gesetzlichen Bestimmungen des § 24 SGB 

VIII und der vom Gemeinderat der Stadt Biberach beschlossenen Aufnahmekriterien. Es be-

steht kein Anspruch auf einen Platz in einer bestimmten Kindertageseinrichtung. 

 

2. § 5 Abs. 2 erhält ab 01.01.2021 folgende Fassung: 

 

(2) Die Benutzungsgebühr ist eine Beteiligung an den gesamten Betriebskosten der Einrich-

tung und ist deshalb auch während der Ferien, bei vorübergehender Schließung (§ 4 Abs. 7), 

bei längerem Fehlen des Kindes und bis zur Wirksamkeit der Kündigung zu bezahlen. 

 

 

3. § 5 Abs. 3 wird ab 01.01.2021 neu eingefügt: 

 

(3) Für Kinder im letzten Kindergartenjahr vor der Einschulung (§ 73 Schulgesetz) wird das 

Regelangebot (30 Wochenstunden Betreuungszeit) kostenfrei angeboten. Werden Kinder 

durch die zuständige Schule oder auf Antrag der Eltern vom Schulbesuch zurückgestellt, ist 

für jedes weitere Kindergartenjahr wieder die volle Benutzungsgebühr zu bezahlen. Eine wei-

tere Ermäßigung der Gebühren für das letzte Kindergartenjahr vor der Einschulung ist nicht 

möglich. Werden Kinder vorzeitig eingeschult, werden keine Kindergartengebühren erstattet. 

 

 

 



4. § 6 Abs. 2 erhält ab 01.01.2021 folgende Fassung: 

 

(2) Die Benutzungsgebühr beträgt ab 01.01.2021: 

 

Kindergarten mit Regelbetreuung und verlängerten Öffnungszeiten: 

 

 

Anzahl der Kinder in der 

Familie unter 18 Jahren 

Benutzungsgebühr je Kind in der Einrichtung 

 30 Std./Woche Betreuungszeit 35 Std./Woche Betreuungszeit 

1 Kind 108 € 126 € 

2 Kinder 81 € 95 € 

3 Kinder 54 € 63 € 

4 und mehr Kinder 18 € 21 € 

 

Für die Aufnahme von Kindern unter 3 Jahren wird ein Zuschlag von 100 % auf die jeweilige 

Benutzungsgebühr erhoben und beträgt: 

 

Anzahl der Kinder in der 

Familie unter 18 Jahren 

Benutzungsgebühr je Kind in der Einrichtung 

 30 Std./Woche Betreuungszeit 35 Std./Woche Betreuungszeit 

1 Kind 216 € 252 € 

2 Kinder 162 € 189 € 

3 Kinder 108 € 126 € 

4 und mehr Kinder 37 € 43 € 

 

Kindergarten mit Ganztagesbetreuung und Hortgruppen: 

 

Anzahl der Kinder in der Fa-

milie unter 18 Jahren 

Benutzungsgebühr je Kind in der Einrichtung 

 45 Std./Woche 

Betreuungszeit 

55 Std./Woche  

Betreuungszeit 

Hort 34 Std/Woche 

Betreuungszeit  

1 Kind 243 € 297 € 184 € 

2 Kinder 182 € 223 € 138 € 

3 Kinder 122 € 149 € 92 € 

4 und mehr Kinder 41 € 50 € 31 € 

 

Für die Aufnahme von Kindern unter 3 Jahren wird ein Zuschlag von 100 % auf die jeweilige 

Benutzungsgebühr erhoben und beträgt: 

 

 

 

 

 

 



Anzahl der Kinder in der Fa-

milie unter 18 Jahren 

Benutzungsgebühr je Kind in der Einrichtung 

 45 Std./Woche 

Betreuungszeit 

55 Std./Woche  

Betreuungszeit 

Hort 34 Std/Woche 

Betreuungszeit  

1 Kind 486 € 594 € - 

2 Kinder 365 € 446 € - 

3 Kinder 243 € 297 € - 

4 und mehr Kinder 83 € 101 € - 

 

Sollte es Personensorgeberechtigten nicht möglich sein, die Benutzungsgebühr für die oben 

genannten Betreuungsbausteine zu bezahlen, kann die Benutzungsgebühr in begründeten 

Fällen vom Träger ermäßigt werden. 

 

Benutzungsgebühr gemäß § 5 (3) letztes Kindergartenjahr: 

 

Anzahl der Kinder 

in der Familie unter 

18 Jahren 

Benutzungsgebühr je Kind in der Einrichtung 

 30 Std./Woche 

Betreuungszeit 

35 Std./Woche 

Betreuungszeit 

45 Std./Woche 

Betreuungszeit 

55 Std./Woche  

Betreuungszeit 

1 Kind 0 € 18 € 135 € 189 € 

2 Kinder 0 € 14 € 101 € 142 € 

3 Kinder 0 € 9 € 68 € 95 € 

4 und mehr Kinder 0 € 3 € 23 € 32 € 

 

Ferienbetreuung im Rahmen der vorhandenen Platzkapazitäten: 

 

Gebuchte Betreu-
ungszeit 

€/Tag für Kinder  
über 3 Jahre 

€/Tag für Kinder bis 3 
Jahre  100 % Zuschlag 

30 Std./Woche 11 € 22 € 

35 Std./Woche 13 € 26 € 

45 Std./Woche 16 € 32 € 

55 Std./Woche 20 € 40 € 
 

Kurzfristige Erhöhung der Betreuungszeiten im Rahmen der vorhandenen Platzkapazitäten. 

 

Gebuchte Betreu-
ungszeit 

Aufstockung auf €/Tag für Kin-
der  

über 3 Jahre 

€/Tag für Kinder bis 3 
Jahre 100 % Zuschlag 

30 Std./Woche 35 Std./Woche 4 € 8 € 

30 Std./Woche 45 Std./Woche 16 € 32 € 

30 Std./Woche 55 Std./Woche 27 € 54 € 

35 Std./Woche 45 Std./Woche 11 € 22 € 

35 Std./Woche 55 Std./Woche 22 € 44 € 

45 Std./Woche 55 Std./Woche 11 € 22 € 
 

Eine kurzfristige Reduzierung der Betreuungszeiten ist nicht möglich.  

 

 



Artikel 2 

 

Inkrafttreten 

 

Diese Satzung tritt am 01.01.2021 in Kraft. 

 

Biberach an der Riß, xx.xx.xxxx 
 
 
 
Norbert Zeidler 
Oberbürgermeister 


